

بولتن خبری ایران نبرد (۱۲۸) - جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۲

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران - تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

بریتانیا: ایران در عراق 'منافع مشروع' دارد

بی بی سی - پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۲

نیروهای ائتلافی ایران را متهم کردند که با انتقال سپاه بدر به عراق در امور داخلی این کشور دخالت می کند

نماینده بریتانیا در عراق گفته است که ایران "منافع مشروعی" در آینده عراق دارد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، "جان سایرز" که روز چهارشنبه از ایران بازدید می کرد، گفت: ایران به عنوان یک کشور همسایه با تاریخی طولانی، در عراق نقش دارد، در آنچه در عراق روی می دهد، منافع مشروعی دارد و ما در ائتلاف می خواهیم ایران از نفوذ خود برای دستیابی به ثبات و دموکراسی در عراق استفاده کند.

آقای سایرز که دوره ماموریتش در عراق در ماه سپتامبر تمام می شود، روز چهارشنبه با دو تن از معاونان وزیر خارجه ایران دیدار کرد. وی در عین حال تاکید کرد نظر نیروهای ائتلافی آن است که نقش ایران "همیشه مفید نبوده است."

به گفته آقای سایرز، مهم است که تمامیت ارضی و عدم مداخله در امور عراق، مورد احترام قرار گیرد. پیش از این مقامات نیروهای ائتلافی بارها ایران را متهم کردند که با انتقال اعضای سپاه بدر، شاخه نظامی مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق، به داخل خاک این کشور در امور آن مداخله می کند. نماینده بریتانیا در عراق گفت که به زودی روند برگزاری کنفرانس قانون اساسی عراق آغاز خواهد شد و نیروهای ائتلافی علاقه ای ندارند که بیش از مدت لازم در عراق بمانند.

وی گفت: "هنگامی که قانون اساسی تدوین شد، نیروهای ائتلافی هر اقدامی که لازم باشد برای برگزاری انتخابات انجام خواهند داد." او ابراز امیدواری کرد که در سال ۲۰۰۴ میلادی مسئولیت ها به دولت جدیدی در عراق محول شود.

آقای سایرز در مورد سازمان مجاهدین خلق گفت که این گروه خلع سلاح شده اند و اعضای آن در اردوگاهی نزدیک بغداد نگهداری می شوند که امکان انجام عملیات نظامی را از آنجا ندارند. وی گفت: "بررسی هایی در حال انجام است تا مشخص شود آیا در میان آنها تروریست های بین المللی وجود دارد یا خیر." آقای سایرز، که قبلاً سفیر بریتانیا در قاهره بود، قرار است در ماه سپتامبر جای خود را به "جرمی گرین استاک" بدهد که هم اکنون نماینده بریتانیا در سازمان ملل متحد است

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

حسن احمدزاده در زیرزمین مسجد ابوالفضل در سه راه اکبرآباد کشته شده است

سایت خبرنگار امیرکبیر - پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲

علی حسینی نماینده نهاوند در نطق پیش از دستور خود را مجلس اعلام کرد: لباس شخصی های همیشه ناشناس نگهداشته شده، هر کجا می خوانندشان، حاضر می شوند، می کشند، چون کشتن حسن احمدزاده ها در زیرزمین مسجد ابوالفضل در سه راه اکبرآباد و امثال ایشان که نه سفیر کانادا را دارند که اعتراض کنند و نه نشریه ای که برایشان مرثیه بنویسند. گفتنی است تاکنون مقامات قضایی مرگ حسن احمدزاده را تکذیب نکرده اند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

'برگزاری انتخابات در عراق تا سال آینده'

شاید اظهارات پل برمر که گفته بود برگزاری انتخابات در اواسط سال ۲۰۰۴ غیرواقع بینانه نیست، تنها بیانگر امیدهای دولت آمریکا باشد

متیو پرایس خبرنگار بی بی سی در بغداد - پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۲

پل برمر، فرماندار آمریکایی اداره امور عراق اظهارات قبلی خود دایر بر امکان برگزاری انتخابات عمومی در عراق طی سال آینده را مورد تاکید قرار داده است.

آقای برمر که در بغداد سخن می گفت اظهار داشت که لازم است پیش از برگزاری انتخابات تدابیری از سوی نهاد موقت عراق اتخاذ شود.

با این حال برخی این پرسش را مطرح می کنند که آیا این نهاد که شورای حکومتی عراق نامیده می شود در چنین محدوده زمانی کوتاهی قادر به اتخاذ تصمیمات لازم خواهد بود یا نه. اکثر مردم در عراق احساس می کنند که شاید این ادعا (برگزاری انتخابات تا سال آینده) کمی غیرواقع بینانه باشد. پیش از برگزاری هرگونه انتخاباتی، شورای حکومتی عراق باید یک قانون اساسی تهیه کند

یک چیز مسلم است: در سال ۲۰۰۴ انتخاباتی برگزار خواهد شد. جرج بوش برای بار دوم نامزد ریاست جمهوری آمریکا خواهد بود. برقراری صلح و آرامش در عراق تا آن زمان برای مبارزات انتخاباتی آقای بوش مفید خواهد بود.

حتی بهتر خواهد بود اگر انتخاباتی دمکراتیک در عراق برگزار شود و به آمریکا اجازه دهد حداقل خروج بخشی از نیروهای خود از این کشور را آغاز کند. به این ترتیب شاید اظهارات پل برمر که گفته بود برگزاری انتخابات در اواسط سال ۲۰۰۴ غیرواقع بینانه نیست، تنها بیانگر امیدهای دولت آمریکا باشد.

تهیه قانون اساسی می تواند فرآیندی طولانی باشد.

پل برمر روز پنج شنبه ۳۱ ژوئیه گفت که شورا قصد دارد یک کمیته آماده سازی تشکیل دهد که راه های چگونگی تهیه پیش نویس قانون اساسی را بررسی خواهد کرد. این شورا قبلاً نشان داده است که تصمیماتش را سر فرصت می گیرد.

برای مثال انتخاب ریاست شورا چند روز وقت گرفت و در نهایت تصمیم گرفته شد که ریاست به صورت چرخشی میان ۹ نفر تقسیم شود. منتقدان می گویند این نشانه شکاف در درون شورا است. این نهاد انتقالی از ۲۵ عضو تشکیل شده است و گروهی فراگیر از شیعیان، سنی ها، دو حزب مختلف کردی و سیاستمداران رادیکال و آزادی خواه است.

هریک از آنها نگرش خاصی به آینده عراق دارد. اما آنها می گویند همکاری خوبی دارند. معرفی وزرا، تصویب بودجه سال آینده و تصمیم گیری درباره سیاست اصلاحات اقتصادی از جمله وظایف آنهاست. اما آنها از قدرت محدودی برخوردارند و تصمیم نهایی در عراق هنوز با فرماندار آمریکایی عراق است

چشم انداز آینده سیاسی کردستان عراق در چارچوب دولت فدرال این کشور
لیلی آرمان بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه - رادیو فردا- پنج شنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۳
به گزارش خبرگزاری فرانسه گروه های کرد عراقی در شمال این کشور سرگرم مذاکره برای تعیین آینده سیاسی خود در چارچوب کشور فدرال عراق هستند. مسعود بارزانی، رهبر حزب دموکرات کردستان عراق و جلال طالبانی، رهبر اتحادیه میهنی کردستان عراق نبردهای خونین بر ضد یکدیگر را کنار گذاشته اند. در این نبردها طی دهه گذشته هزاران تن کشته شدند. هر دو گروه اکنون ادعای استقلال کردستان عراق را کنار گذاشته اند.

دارایی های مسدود عراق در آمریکا صرف بازسازی عراق می شود

جمشید زند- رادیو فردا- پنج شنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۳

یک قاضی فدرال در آمریکا حکم دادگاه بدوی مبنی بر پرداخت بیش از یک میلیارد دلار غرامت به ۱۷ سرباز آمریکایی را که طی جنگ خلیج فارس در سال ۱۹۹۱ به اسارت نیروهای عراقی درآمده بودند، لغو کرد. وکلای این سربازان خواهان پرداخت غرامت از محل دارایی های مسدود عراق شده بودند. کنگره آمریکا در ماه نوامبر طرحی را تصویب کرد که بر اساس آن اجازه میداد افرادی که دادگاه های آمریکا شکایت آنها را بررسی کرده بود و به نفع آنان رای داده بودند، می توانند غرامت های مالی خود را از محل دارایی های مسدود شده دولتهای حامی تروریسم دریافت کنند. عراق جزو کشورهای حامی تروریسم قرار داشت ولی اخیراً کنگره آمریکا به رییس جمهوری اجازه داد این قوانین و سایر قوانین مربوط به تحریم عراق را لغو کند. با این رای قاضی دادگاه فدرال آمریکا بیشتر دارایی های مسدود شده عراق برای تامین هزینه های بازسازی عراق مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

طرح بازسازی نفت عراق تصویب شد

جمشید زند- رادیو فردا- پنج شنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۳

مقامات آمریکا اعلام کردند طرح بازسازی نفت عراق با هزینه ای معادل یک میلیارد و ششصد میلیون دلار و در مدت هشت ماه اجرا خواهد شد. مسئول دفتر اقتصادی وزارت نفت عراق گفت طرح بازسازی میزان تولید را افزایش نخواهد داد بلکه آن را به سطح قبل از جنگ خواهد رساند. به گفته این مقام عراقی هدف از این طرح بازسازی خطوط و ایستگاه های پمپ نفت و رساندن تولید به ۲ تا ۲.۵ میلیون بشکه در روز است.

دو سرباز آمریکا در عراق کشته شدند

رادیو بی بی سی - پنج شنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۳

نیروهای آمریکا در عراق به طور مرتب هدف حمله هستند

از عراق گزارش می‌رسد که یک سرباز آمریکایی در نزدیکی فرودگاه بغداد کشته شده است. این دومین سرباز آمریکا است که روز پنجشنبه، سی و یکم ژوئیه، در عراق کشته شد. یکی از گزارش‌های دریافتی حاکی از آن است که تازه‌ترین حمله با استفاده از آر-پی-جی صورت گرفته است اما بر اساس یک گزارش دیگر، یک خودروی نظامی با یک مین برخورد کرده است. پیش از آن نیز ارتش آمریکا در عراق گفت یک سرباز آمریکا در شمال شرق بغداد کشته شده است. یکی از مقامات ارتش آمریکا در عراق گفت این سرباز در هشتاد کیلومتری شمال شرق بغداد و زمانی که یک پایگاه ارتش آمریکا هدف آتش سلاح‌های سبک قرار گرفت، کشته شد. در این حمله دو سرباز دیگر نیز مجروح شده‌اند. نیروهای آمریکا اخیراً به طور مرتب در این منطقه هدف حمله قرار دارند و بخش عمده این حملات با آتش خمپاره بوده است. شنبه گذشته نیز، یک حمله نارنجکی در این منطقه به کشته شدن سه سرباز آمریکایی که در حال نگهبانی از یک بیمارستان کودکان بودند، منجر شد. از آغاز ماه مه گذشته که جرج بوش، رییس جمهوری آمریکا به طور رسمی پایان عملیات جنگی در عراق را اعلام کرد، بیش از پنجاه سرباز آمریکایی در عراق کشته شده‌اند.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

حمایت آیت‌الله حائری از آیت‌الله سیستانی

بازتاب - پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۲۱ ژوئیه ۲۰۰۲

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، انتشار دست‌خط آیت‌الله سیدکاظم حائری در ذیل بیانیه آیت‌الله سیستانی، مبنی بر لزوم تدوین قانون اساسی عراق و حاکمیت مردم، پیامدهای گسترده‌ای در میان شیعیان عراق - به ویژه هواداران صدر دوم - داشته است. آیت‌الله حائری در ذیل بیانیه آیت‌الله سیستانی، مرقوم نموده‌اند که «هرچه مرجع علیای شیعه، آقای سیستانی بفرمایند، مورد تأیید من نیز هست.» انتشار این نظر در عراق، موجب شده که هواداران صدر دوم و گروه مقتدی صدر، از این اقدام آیت‌الله حائری به شدت انتقاد کرده و فشارهای بسیاری را به دفتر ایشان در عراق برای تغییر موضع آیت‌الله حائری وارد آورند. گفتنی است، آیت‌الله حائری از سوی هواداران صدر دوم به عنوان مرجع اصلی شیعیان عراق و ولایت امر این کشور، مرجع گردیده بود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

بررسی روزنامه‌های پنجشنبه آمریکا

بهنام ناطقی (رادپوردا): پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۲۱ ژوئیه ۲۰۰۲

روزنامه واشنگتن پست در مطلبی از آقای دن بالتر Dan Balz مصاحبه مطبوعاتی روز چهارشنبه رئیس جمهوری آمریکا را بررسی میکند و مینویسد در حالیکه شاخص محبوبیت آقای بوش در نظرسنجیها رو به افول است، در حالیکه صداقت و اعتبار او در باره عراق به چالش طلبیده میشود و در حالیکه اقتصاد آمریکا یک پایش میلنگد، آقای بوش در نخستین مصاحبه مطبوعاتی خود از آغاز جنگ عراق تاکنون، به هر طرف که نگاه کرد، دلایلی برای ابراز خوشبینی پیدا کرد. هر سئوالی در باره هر موضوعی که از او شد، رئیس جمهوری آمریکا یک جواب داشت: داریم جلو می‌رویم، اما در لابلای پاسخهای خوشبینانه رئیس جمهوری آمریکا به همه سئوال‌ها، یک نکته به چشم می‌خورد و آن این است که زمان لازم است. واشنگتن پست با اشاره به چالشهای پیش روی دولت آقای بوش، نوشت برای نخستین بار در ماههای اخیر، در دمکرات‌ها بارقه امید دیده می‌شود و تصور اینکه آقای جرج بوش در تلاش برای دوباره انتخاب شدن به این مقام، آسیب پذیر است.

اما روزنامه وال استریت جورنال مینویسد علیرغم انتقادهایی که از کار اطلاعاتی پیش از جنگ عراق و تلفات بعد از جنگ عراق میشود، یک نظرسنجی که توسط این روزنامه و شبکه تلویزیونی NBC انجام گرفته است، نشان میدهد که بر سر عراق، رئیس جمهوری آمریکا به طرز شگفت‌انگیز همچنان از حمایت اکثریت مردم این کشور برخوردار است و همچنین خوش بینی کلی نسبت به بهبود شرایط اقتصادی آمریکا نیز به جلوگیری از کاهش محبوبیت آقای جرج بوش کمک کرده است. وال استریت جورنال می‌نویسد محبوبیت رئیس جمهوری آمریکا از ۶۲ درصد در ماه می به ۵۶ درصد سقوط کرده است ولی وی همچنان مقداری از محبوبیتی که بعد از فاجعه ۱۱ سپتامبر بدست آورد حفظ کرده است. از نظر کارشناس افکار عمومی، آقای رابرت تیتز، Robert Teeter سطح محبوبیت رئیس جمهوری آمریکا در حد متعادل و معمول رئیس جمهوری‌های سابق در سومین سال دوره چهارساله ریاست جمهوری است اما باید دید آیا در آینده بالا خواهد رفت یا پائین.

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی از عراق می‌نویسد در نجف، عدالت می‌تواند کور باشد اما زن نمی‌تواند باشد. بنابر این گزارش، انتصاب یک زن حقوقدان به مقام قضاوت توسط سرتیپ نیروی دریایی

آمریکا، مسئول سازمان دادن شهر نجف، با فتوای شدید الحن روحانیون شیعه، و تظاهرات و اعتراض ۳۰ تن از وکلای شهر روبرو شد. جنجالی که به پا خواست، از نظر آقای نیل مک فارکوهر Neil Macfaquhar خبرنگار نیویورک تایمز نشانه تنش میان تمایل آمریکا و موضع تشکیلات مذهبی این شهر است. در حالیکه آمریکا می خواهد تاثیری دیرپا بر اهرم های قدرت در عراق برجای بگذارد، تشکیلات مذهبی مصمم است علیه آنچه اشغال نظامی عراق و تحمیل هنجارهای فرهنگ غرب می داند، مبارزه کند. این گزارش حاکی است که برخی از عراقیهای که در اعتراض به انتصاب یک حقوقدان زن به سمت قضاوت به تظاهرات پرداخته بودند، زن بودند، و حضور آنها در میان تظاهرکنندگان، باعث شگفتی بیشتر آمریکائیان شد. سرتیب کریستوفر کانلین، افسر ارشد آمریکا در نجف، در این باره گفت: «چند زن در شورای حکومتی عضویت دارند و کسی اعتراض نکرد.» خانم نیدال ناصر حسین، وکیل ۴۵ ساله، قرار بود امروز برای احراز مقام قضاوت در شهر نجف سوگند یاد کند. او ۱۶ سال پیش به عنوان نخستین وکیل زن در نجف کار خود را شروع کرد و اینک تعداد وکلای زن شهر به ۵۰ تن رسیده است. از نظر روحانیون شیعه شهر، هیچکدام از وکلای زن حق ندارد بر مسند قضاوت تکیه بزنند.

روزنامه های تهران: ۹ مرداد

بی بی سی - پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۲۱ ژوئیه ۲۰۰۳

بیشتر روزنامه های آخر هفته تهران در عنوان های اصلی خود سخن رهبر جمهوری اسلامی را نقل کرده اند که بار دیگر حمله لفظی به آمریکا را از سر گرفته و گفته است رییس جمهور آمریکا به مراتب بدتر از صدام حسین است.

یاس نو جمله ای دیگر از آیت الله خامنه ای را در صدر اخبار خود آورده است که گفته "عزم ملت ایران برای دفاع از شرف، عزت و سرفرازی و استقلال خویش، مظهر عزم و اراده الهی است." نسیم صبا مصاحبه ای دارد با سعید حجاریان که در آن گفته است جمهوری اسلامی دارد تاوان اشتباهات گذشته خود را پس می دهد.

مشاور رییس جمهور که بعد از ترور نافرجام وی توسط گروه های تندرو از میزان حضورش در صحنه سیاست به میزان زیادی کاسته شده، به نسیم صبا گفته است انسان نمی تواند سرنوشت خود را به دیگری واگذار کند.

گفته حجاریان از آن جا اهمیت دارد که روحانیون محافظه کار در دفاع از ولایت فقیه و شورای نگهبان معتقدند انسان به تنهایی قادر به تشخیص مصلحت خود نیست و علما باید از طرق مختلف سرنوشت او را تعیین کنند.

سخنان مهدی کروبی در جلسه روز چهارشنبه مجلس در روزنامه های هوادار محافظه کاران انعکاس وسیعی یافته است، به ویژه آنجا که گفته است در ایران حاکمیت با ولایت فقیه ملازم است و بدون ولایت معنا ندارد و نظر آقای خاتمی هم همین است.

رییس مجلس به نوشته انتخاب در عین دفاع از مقام و شان رهبر جمهوری اسلامی گفته است که من انتقادهای خود را در مورد شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت به ایشان می گویم.

آفتاب یزد در مقاله ای ضمن تحلیل سخنان مهدی کروبی از رادیو و تلویزیون در انحصار محافظه کاران انتقاد کرده است که بخش های انتخاب شده ای از نظریات رییس مجلس را پخش و بزرگ می کنند و به انتقادهای او توجهی نشان نداده اند.

به نوشته آفتاب یزد شورای نظارت بر سازمان صدا و سیما باید این موضوع را پی گیری کند که چرا در آن رسانه ملی مسائل کوچک و بی اهمیت اختلافات درونی مجلس منعکس می شود اما انتقادهای رییس مجلس در موارد مختلف انعکاسی ندارد.

اعتماد در مقاله ای در بررسی پی آمدهای اعلامیه تهدید آمیز اتحادیه اروپا پرداخته و با اشاره به مخالفت های محافظه کاران با پیش برد اصلاحات از آنها خواسته از بحران سازی دست بشویند و امکان دهند که مردم نزدیکی بیش تری با حکومت احساس کنند.

جعفر گلابی نویسنده اعتماد نوشته در بحران کنونی در روابط ایران و اروپا منابعی که ایران می تواند به آن تکیه کند فقط قدرت خوداتکائی است چرا که ایران نه تنها در اروپا بلکه در دیگر نقاط دنیا هم متحد استراستژیک ندارد.

نویسنده اعتماد اظهار نظر کرده که اصرار بعضی بر قاطعیت در درون و انعطاف در خارج تنها به باخت از هر دو سو منجر می شود.

در ادامه بحث ها پیرامون مرگ جنجال برانگیز زهرا کاظمی در زندان، انتخاب نظر وزیر بهداشت را نقل کرده که اظهارات مادر زهرا کاظمی درباره شکنجه این خبرنگار عکاس را قبل از مرگ بی اساس دانسته و گفته من خودم جسد را معاینه کردم و اثری از شکنجه در آن نبود.

سخن دکتر پزشکیان به گفته های مادر زهرا کاظمی بر می گردد که روز چهارشنبه در مصاحبه ای با یاس نو وضعیت دخترش را پیش از مرگ تشریح کرده و در عین حال گفته بود که رضایت دادن وی برای دفن جسد در ایران زیر فشار ماموران دادستانی صورت گرفته است.

در حالی که به گزارش روزنامه های تهران مدت زیادی به برگزاری انتخابات مجلس نمانده، شورای نگهبان با ایجاد دفترهای نظارتی در استان ها و استخدام گروهی از افراد نزدیک به محافظه کاران در تدارک بررسی احوال نامزدهای انتخاباتی است. به نوشته روزنامه ایران وزیر کشور کار شورای نگهبان را غیرقانونی خوانده است.

به نوشته نسیم صبا وزیر کشور گفته است هر جریانی بخواهد در انتخابات فراتر از قانون حرکت کند دولت آن را نمی پذیرد.

انتخاب از زبان رضا زواره ای از اعضای شورای نگهبان نوشته است که دفاتر نظارت وابسته به شورای نگهبان تا کنون ۳۸۰ نفر استخدام کرده و به کار خود برای سامان دادن به نظارت بر انتخابات ادامه می دهد.

اصرار شورای نگهبان بر گسترده کردن حوزه عمل خود در حالی صورت می گیرد که مجلس با اکثریت قاطعی به مخالفت با این حق پرداخته که محافظه کاران در سه دوره پیش به شورای نگهبان دادند. به نوشته روزنامه ایران، یکصد و سی تن از نماینده مجلس از ترکیب اصلاح طلبان و گروه های مستقل از روند کار شورای نگهبان در تاسیس دفاتر نظارت ابراز نگرانی کرده و گفته اند که سخت گیری شورای نگهبان باعث کاهش استقبال مردم از انتخابات می شود.

یاس نو در مقاله ای نوشته اصرار شورای نگهبان بر نظارت فراقانونی و دخالت دادن دیدگاه شخصی خود کاری می کند که مردم در مورد لزوم نظارت قانونی این شورا هم به تردید افتند.

چند روز پس از استعفای وزیر علوم و فن آوری که گفته می شود به دلیل اعتراض به دخالت های شورای انقلاب فرهنگی و دستگیری های اخیر دانشجویان صورت گرفته است به نوشته نسیم صبا گروهی از معاونان وزارت علوم و روسای دانشگاه ها هم آماده استعفا از سمت خود شده اند

کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان

آیت الله صافی: الحاق مشروط به کنوانسیون زنان، مشروع نیست

بازتاب - پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۳ - ۲۱ ژوئیه ۲۰۰۳

در پی تصویب پیوستن ایران به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان، شورای فرهنگی - اجتماعی زنان استفتائی را از آیت الله صافی گلبایگانی مطرح کرد که يك نسخه از آن به «بازتاب» ارسال شده است. حضور محترم حضرت آية الله صافی

احتراماً، به استحضار می‌رساند، دولت جمهوری اسلامی ایران مدتی است، در صدد الحاق به معاهده‌ای بین‌المللی است بنام «کنوانسیون رفع تبعیض از زنان»، از آنجا که شورای فرهنگی - اجتماعی زنان به فرمان مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) و طبق شرح وظایف، موظف به بررسی این‌گونه امور در مسایل زنان است از سال ۷۲ این معاهده را در دستور کار خود داشته و مخالفت خود را با الحاق اعلام نموده است. و امروز نیز بررسی آن برای الحاق یا عدم الحاق در دستور کار شورای عالی انقلاب فرهنگی و هیأت دولت است. (متن کنوانسیون و نقد و بررسی‌های انجام شده پیوست است).

روح حاکم بر این معاهده تساوی از جمیع جهات بین زن و مرد است که مورد عتاب شدید حضرت امام (ره) نیز واقع شده بود. و هدف آن ایجاد و تضمین تساوی همه‌جانبه بین زن و مرد از طریق ذیل است:

- ۱- تغییر و فسخ قوانین (اساسی، مدنی، جزائی) و کل احکام قرآن و حکم حکومت اسلامی که مغایر تساوی باشند یا نتیجه آن به تساوی زن و مرد خدشه وارد کند، لذا احکام اسلام تحت‌الشعاع این معاهده است و در صورت تعارض حتی حکم قرآن و ولی‌فقیه، باید محو شود. زیرا دولت تعهد بالاتر از آن را به سازمان ملل سپرده است که این تعهد، خلاف قاعده نفي سبيل است.

- ۲- تغییر فرهنگ اسلامی و روش‌ها و سنت‌ها و محو نقش خاص هر يك از زن و مرد و یکسان‌سازی و تساوی آنها حتی در حضور اجتماعی مانند حجاب و مسایل خانوادگی.

- ۳- تغییر رویه اجرایی حکومت و برنامه‌های دولت در جهت اثبات تساوی همه‌جانبه و یکسانی زن و مرد و الزام دولت اسلامی به ارایه گزارش در جهت اعمال قوانین و رویه‌هایی که تساوی را اثبات کند، و راه نفوذ فرهنگ ضددینی را بر جان و مال و ناموس مسلمین و شیعیان باز کند. موافقین الحاق معتقدند، برای خوب جلوه‌کردن اسلام در جهان و اینکه طرفدار آزادی زن و حقوق او است ملحق می‌شویم و شرایطی را قرار می‌دهم.

از آنجا که الحاق مشروط نیز کارساز نبوده و طبق رویه سازمان ملل در آینده مجبور به عقب‌نشینی خواهیم بود، از آن مقام منبع خواستار است با بررسی موارد ارسالی به سؤال ذیل در صورت صلاحدید پاسخ فرمایند که: آیا الحاق جمهوری اسلامی ایران به این معاهده «کنوانسیون رفع تبعیض از زنان» با هدف ایجاد تساوی از جمیع جهات بین زن و مرد به صلاح اسلام و مسلمین خواهد بود؟

ج - با توجه به ماده یکم و دوم کنوانسیون مرقوم و مواد مشابه به آن، به نظر حقیر ملحق شدن به صورت مطلق یا مشروط به آن، عدول ظاهر و تنازل بین از مواضع عالیه اسلامی است.

ماده دوم این کنوانسیون که از مواد اصلی و اساسی آن است، متضمن محکوم کردن بخش مهمی از احکام الهی اسلام است که بر حسب نصوص کتاب و سنت و اجماع و ضرورت بین‌المسلمین، ثابت و

حاکم است و امضا و تصویب این کنوانسیون هویت اسلامی امضاکننده و تصویب‌کننده آن را از هر هیأت یا مجلسی باشد، مخدوش و زیر سؤال می‌برد.
در نظام جمهوری اسلامی که از برکت انقلاب شکوهمند اسلامی، باید اعضای نهادهای آن همگان متعهد به اسلام و عمال نظام اسلام باشند، الحاق به مثل این کنوانسیون مورد قبول و تصویب هیأت دولت و مجلس شورای اسلامی واقع نخواهد شد.
۱۷ جمادی‌الثانی ۱۴۱۸ ق.ه
نعمت‌الله صافی

گوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۳

صدام برای جهاز هنین کسانی را بهتر از برزان، تیان و صوی (صموی) برادرانش و در حقیقت نابرداریهایش و نیز علی حسن المجید، پسر عمویش، نیافت. ارشد یاسین، پسر عمو و داماد بعدی صدام، نیز به او پیوست. بدین ترتیب، هسته‌هایی از تکریتی‌های وفادار به مرکزیت صدام تشکیل شد که تنها او را می‌شناختند و به وی وفادار بودند. هنوز زمان زیادی باقی مانده بود تا صدام به عنوان مرد قدرتمند عراق شناخته شود. در آن زمان نظامی‌ها همچنان حرف اول را می‌زدند و صالح مهدی عماش و عبدالغفار هردان التکریتی دومین و سومین مردان قدرتمند عراق شناخته می‌شدند. ارتش برای خود حساب دور و درازی باز کرده بود و علاقه‌هایی نداشت میدان را به غیرنظامی‌ها بسپارد. صدام از ژنرال‌های چاق و شکم‌گنده عراقی که به نظر او کمترین شعور و فهم سیاسی و ایدئولوژیکی نداشته و با سلاح‌های به دست آورده از محل کمک‌های سخاوتمندانه شوروی کودتا می‌کردند تا درجات بالا بگیرند و چمدانهایشان را از پول پر کنند، تنفر بسیار داشت و شاید نام آنان را برای تسویه نهایی در دفتری فهرست‌وار می‌نوشت. صدام که عقده‌های سنگینی از سالها دربردی، متواری بودن، زندگی در کشور بیگانه، تحقیر و آزار مصری‌ها، برخورد با پلیس مصر، مقام و موقعیت و موفقیت زودرس پس از کودتای ۱۹۶۳ \ ۱۳۴۲ و مجدداً پس از چند ماه تحمل زندان و ناراحتی وجودش را آزار می‌داد، دشمنان بالقوه حزب بعث، یعنی پایگاهی که می‌توانست او را به مقام و شهرت برساند، با دقت و صبر و حوصله تعقیب می‌کرد. کمونیست‌ها، کردها، یهودی‌ها، ایرانیان شهیر که در نجف و کربلا و سامرا و کاظمین سکونت داشتند و به زبان فارسی سخن می‌گفتند و پیوسته مراتب ارادت و دلپستگی ایرانیان هم مذهب خود را در ساختن آرامگاه‌های مقدس امامان و تقدیمذور و هدایا و نیز ساختن ضریح‌های طلایی بیان می‌داشتند، در زمره دشمنان صدام و حزب بعث تندرو او تلقی می‌شدند. نخستین ضربه صدام به شیعیان، مخالفت دولت بعثی با تشکیل دانشگاه مذهبی کوفه بود که دولت به بهانه‌های گوناگون دایر شدن آن را جایز ندانست.

تروریست‌های مخالف ترور

راديو آلمان - پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۳

تصور تروریستی که به خدمت صلح در آمده باشد، عجیب می‌نماید. چگونه کسی که آگاهانه به خشونت علیه دیگران دست می‌یازد تا به اهداف سیاسی اش برسد، می‌تواند در خدمت اهداف صلح دوستانه کسانی قرار گیرد، که خود قربانی اقدامات تروریستی بوده‌اند. و این در حالی است که سازمان بهداشت جهانی چندی پیش پیامد خشونت‌های تروریستی را در مشکلات جسمی و روحی انسان‌ها عظیم خواند. خانم Silke Maier-Witt چنین انسانی ست. او در مسیر زندگی اش بعد از عملیات تروریستی متعدد، به مدد کار اجتماعی مبدل گشته و در ایجاد و استقرار صلح می‌کوشد. او در گذشته عضو سازمان چپ افراطی RAF یا "فراکسیون ارتش سرخ" بوده و حال از طرف آلمان در کو سوو به عنوان مددکار در خدمت صلح فعالیت می‌کند.

احتیاط، خرابکاران مسلح!

۵۰ هزار مارک جایزه برای معرفی خرابکاران مسلح فراکسیون ارتش سرخ یا RAF. پلاکات‌های دهه‌های هفتاد و هشتاد میلادی را، که بر دیوارهای ادارات و اماکن عمومی آلمان دیده می‌شد، همه به یاد دارند. بر روی این پلاکات‌ها ۱۵ عکس از تروریست‌هایی نمایان بود که تحت تعقیب شدید مقامات امنیتی آلمان بودند. یکی از این عکس‌ها، به خانم Silke Maier-Witt تعلق داشت و در زیر عکس نوشته شده بود: قد: یک متر و هفتاد و یک سانتیمتر. رنگ چشم: آبی.
ویت در عملیات تروریستی پائیز ۱۹۷۷ شرکت داشت، یعنی در طرح ربودن و به قتل رساندن رئیس اتحادیه کارفرمایان آلمان، هانس مارتین اشلایر. ویت زمانی، در تضاد دائم با سیستم حکومتی آلمان قرار داشت. سیستمی که اعتقادی به آن نداشت و حاضر بود برای سرنگونی اش به هر اقدامی، از جمله ترور، متوسل شود. اما در حال حاضر این کشور با همان سیستم اش به او حقوق می‌پردازد و از او می‌خواهد تا میانجی‌گری میان گروه‌های متخاصم در کو سوو را به عهده بگیرد. از سه سال و نیم پیش تا کنون او به این کار ادامه می‌دهد.

ویت با تکیه بر تجربیات گذشته اش، به آلبان ها و صرب ها شیوه مدارا و تحمل نظرات یکدیگر را می آموزد. و با تکیه بر تحصیلات دانشگاهی اش در رشته روان شناسی ، به زنان و کودکان این منطقه کمک کند تا کابوس های وحشتناک جنگ را از یاد ببرند. او برای پیشبرد کارش از شیوه هایی استفاده می کند که دیگران امکان استفاده از آن را ندارند. او از تجربه اش مدد می گیرد و مثلا بحث هایی را تدارک می بیند که در آنها، اعضاء سابق ارتش جمهوری خواه ایرلند موسوم به IRA، شرکت می کنند، کسانی که دیگر اعتقادی به خط مشی سابق خود یعنی عملیات قهرآمیز و مبارزه مسلحانه ندارند. هدف ویت این است که مردم عاقبت کار چنین خشونت هایی را ببینند، با چنین افرادی مستقیما آشنا شوند و با آنها به گفتگوی رو در رو بپردازند و به این ترتیب با فرهنگ مدارا آشنا یی پیدا کنند.

۲۶ سال از وقایع پائیز ۱۹۷۷ می گذرد. زمانی که خانم زیلکه مایر ویت، به شیوه قهرآمیز مبارزه مسلحانه اعتقاد داشت. ۲۶ سال از زمانی می گذرد که فشار دستورات جمع ، هر يك از اعضاء هسته های تروریستی را خرد می کرد و این دستورات باید بدون هیچگونه سوالی به اجرا در می آمدند. او به سازمانی وارد شده بود که در آن ایدئولوژی حاکم بود و سرپیچی از آن به شدیدترین وجهی سرکوب می شد. در این سازمان تردید سرکوب می شد، احساسات سرکوب می شد، هر خواست فرد سرکوب می شد تا بتوان با قدرت فزاینده فقط به مبارزات طبقاتی فکر و عمل کرد، از خود گذشت و به اهداف غایی ایدئولوژیکی رسید. خانم ویت، خود در این مورد می گوید: "من فکر می کنم که مبارزه مسلحانه و اقدامات قهرآمیز، قادر به حل هیچ مشکلی نیست. این شیوه مبارزه، نه تنها چاره دردها نیست، بلکه مشکلات موجود رو هم افزایش می ده. چون با هر عمل خشونت آمیز ، طرف مقابل واکنش نشون میده و تلافی می کنه و در چنین شرایطی، تو باید دوباره به خشونت متوسل شد. این زنجیر خشونت باید سرانجام به جایی قطع بشه و شیوه نظامی و خشونت بار مبارزه باید جای خودش رو به شیوه های دیگه بده."

خانم زیلکه مایر ویت در دوران دانشجویی اش در رشته روانشناسی دانشگاه هامبورگ آلمان، با سری پر شور، فعالیت های سیاسی اش را آغاز کرد. در تظاهرات علیه جنگ ویتنام شرکت جست، در جنبش زنان فعال بود و علیه شرایط بد زندان اعضاء "فراکسیون ارتش سرخ" به مبارزه پرداخت. ویت چندی بعد، به این نتیجه رسید که چنین فعالیت هایی نتیجه ای به بار نمی آورند و او را ارضاع نمی کنند. او خواستار فعالیت های عملی بیشتری بود.

در نوامبر سال ۱۹۷۴ ، با مرگ Holger Meins ، یکی از اعضاء RAF تصمیم خود را گرفت و به فعالیت در این سازمان پرداخت. او خود در مورد دلایل ورودش به RAF می گوید: "اون چیزی که من رو آزار می داد، این بود که من در خودم، قاطعیت لازم رو نمی دیدم. باید کاری می کردم. درست نبود که من برم مرخصی و استراحت کنم و در همون لحظه اعضاء RAF که در زندان دست به اعتصاب غذا زده بودند، زجر بکشند. برا همین هم رفتم بین اونها و راه برگشتم رو هم کاملا بستم. اما الان می فهمم که این کار من، بیشتر به خاطر ترس و ناتوانی در مقابله با مشکلات بود. چون من نمی خواستم با مشکلات جامعه اون جور که هستن روبرو بشم و سعی در حل اونا بکنم و راهکارهای تازه ای برای برطرف کردن مشکلات جامعه پیدا کنم."

در ابتدای فعالیت، ویت در RAF وظایفی غیر مستقیم داشت. اما در سال ۱۹۷۷ او به زندگی مخفی پرداخت و فعالیت های تروریستی اش آغاز شد. قرار بود کاری کنند تا رهبر این سازمان از زندان شهر اشتوتگارت، آزاد شود و راه حل این کار هم مشخص بود، آدم ربایی. با حمله مسلحانه به اتوموبیل هانس مارتین اشلایر، رئیس اتحادیه کارفرمایان آلمان، او را ربودند و در این درگیری مسلحانه چهار همراه او را به قتل رساندند. بعد از دولت آلمان خواستند تا در ازاء آزاد سازی اشلایر، رهبران RAF از زندان آزاد شوند. اما دولت آلمان حاضر به این کار نبود. باید اقدامات دیگری صورت می گرفت. ۲۸ روز بعد با خواست RAF ، چهار فلسطینی يك هواپیمای لوفت هانزا را ربودند و به مگادیشو، پایتخت سومالی بردند. در اثر درگیری برای رهایی گروگان های هواپیما، چهار رباینده و يك نفر دیگر کشته شدند.

رهبران زندانی RAF بعد از اطلاع از حمله موفقیت آمیز نیروهای دولتی به هواپیمای ربوده شده، دست به خودکشی زدند و ربایندهان هانس مارتین اشلایر، رئیس اتحادیه کارفرمایان آلمان، که به هدفشان نرسیده بودند، تصمیم به قتل او گرفتند و او را کشتند. بعد بخاطر احتیاج مبرم اعضاء RAF به پول برای مخارج زیر زمینی، حمله به بانک ها در دستور روز این سازمان قرار گرفت. در اثر يك درگیری در حین حمله به یکی از بانک های آلمان، يك زن بیگناه به قتل رسید. ویت دیگر نمی توانست این اقدامات غیر انسانی را برای خود توجیه کند. همه فکر ویت دیگر متوجه زن بیگناهی بود که در اثر حمله آنها به بانک کشته شد. او دیگر به اعضاء رهبری RAF که در زندان به سر می بردند، فکر نمی کرد. ویت بعد از مدت ها فکر سرانجام به همراه هشت یا نه نفر دیگر از اعضاء، تصمیم گرفت به فعالیت هایش در RAF پایان دهد.

سیاه یا سفید، انسان یا شیطان. در ایدئولوژی Andreas Baader رهبر RAF فقط این دو تقسیم وجود داشت و انسان‌ها باید، به این و یا آن گروه تعلق می‌یافتند. این سازمان سیاسی، هیچ راه حل دیگری را برای حل معضلات اجتماعی قبول نداشت. گفته می‌شد که یا باید در بین نیروهای ظالم و یا مظلوم بود و و راه حل دیگری وجود ندارد. و در این چارچوب بود که زیلکه مایر ویت تصمیم گرفته بود تا انسان بماند خود را از راه خوك ها و شیاطین جدا کند.

در حال حاضر اما همین نکته یکی از مهم‌ترین اهداف خانم ویت در اقداماتش در کوسووست. او می‌خواهد به آلبان‌ها و صرب‌ها نشان دهد که این‌گونه نگرش کلیشه‌وار غلط است، بارآوری ندارد و باید با آن مبارزه کرد. خانم ویت می‌خواهد با استفاده از تجربیات خود، به اعضای گروه‌های اتنیک آلبان و صرب پیام‌وزد که این کلیشه‌سازی و دیدن تمام نارسایی‌ها فقط در چهره دشمن، مخرب است و نگرشی این‌گونه راه به ناکجا آباد می‌برد، به همان‌گونه که نگرش خود او در دوران عضویت اش در RAF، راه به ناکجا آباد برد